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Anotace

STEJSKALOVÁ, Zdeňka. Sociální skupina chovatelů psů a její životní styl. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 96 s. Diplomová práce.

Cílem diplomové práce je charakterizovat sociální skupinu chovatelů psů a vymezit

specifika jejich životního stylu. Teoretická část je zaměřena na oblast vývoje vztahu

člověka a psa z pohledu historického až po současnost, životní styl a jeho specifika u

chovatelů psů. Popisuje možnosti trávení volného času chovatelů psů a vliv psa na

osobnost svého majitele a jeho rodiny z hlediska psychické pohody, zvýšení fyzické

aktivity a navýšení sociálních kontaktů mezi osobami se stejnou volnočasovou aktivitou.

Empirické šetření, kvantitativní metodou využitím dotazníků mezi majiteli a chovateli psů,

si klade za cíl objasnit důvody, které vedou k obrovské oblibě psa bez ohledu na to, zda je

pes v roli společníka, terapeuta či pomocníka. Provedené rozhovory kvalitativně doplňují

výsledky získané kvantitativním šetřením o pocity chovatele v situacích, které chov psa

neodmyslitelně přináší. Odhalují i hloubku citu, který je vytvořen na jejich společné cestě

životem.

Klíčová slova: sociální skupina, pes, majitel, chovatel, životní styl, volný čas
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Annotation

STEJSKALOVÁ, Zdeňka. Social group of breeders of dogs and her lifestyle. Hradec

Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2015. 96 s. Diploma

Dissertation Degree Thesis.

The aim of this thesis is to characterize the social group of dog breeders and to define

the specifics of their lifestyle. The theoretical part is focused on the development of the

relationship between man and dog from a historical perspective up to present,

lifestyles and the specifics of dog breeders. It describes the possibilities of leisure of dog

breeders and dog influence on the personality of its owner and his family in terms of

psychological well-being, increase physical activity and social contacts between persons of

the same leisure activities. Empirical investigation, quantitative methods using

questionnaires between dog owners and breeders, aims to clarify the reasons behind the

huge popularity of the dog, regardless of whether the dog is in the role of a partner,

therapist or assistant. Conducting interviews qualitatively completed the results obtained

quantitative survey of owners are in situations that breed of dog inherently brings. They

also reveal the depth of feeling that is created on their way of living.

Keywords: social group, dog, dog owner, breeder, lifestyle, leisure
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Úvod

Téma diplomové práce bylo autorkou vybráno zcela jednoznačně a cíleně. Důvodem je

celoživotní zájem o chovatelství nejen psů, ale i koní, koz, ovcí a láska ke zvířatům od

nejútlejšího věku. Tato diplomová práce se věnuje sociální skupině majitelů a chovatelů

psů a životnímu stylu této skupiny, která dobrovolně s radostí a chutí věnuje svému vztahu

se psem mnohdy veškerý svůj volný čas a velkou část financí. Jejich přátelství záhy po

pořízení štěněte přechází v hluboký cit a lásku, dající se srovnávat pouze se vztahem

k rodinnému příslušníkovi. Diplomová práce se věnuje velké skupině lidí, kteří si zaslouží

název chovatel a kteří prožívají se štěnětem jeho první kroky při socializaci a výchově,

čerpají energii po jeho boku v průběhu krátkého psího života a jsou mu oporou při jeho

odchodu z láskyplného rodinného kruhu.

V odborné literatuře lze najít několik zásadních publikací, zaměřených nebo dotýkajících

se tématu chovu psa a etických témat s tím spojených. Jako jedno z nejvýznamnějších

jmen je třeba uvést doc. MVDr. Zdeňka Procházku a jeho publikaci Chov psů. Tato kniha

se stala pokladem v knihovnách chovatelů a majitelů psů, k níž se vracejí znovu a znovu

všichni ti, kteří se chtějí poučit a načerpat inspiraci pro další práci se psem a poznat jeho

potřeby a základy jeho fyziologie.

Nelze pominout jméno znalce psího chování a psí duše Rudolfa Desenského,

považovaného za odborníka na nápravu a zpětného začlenění psů, nad kterými ostatní již

„zlomili hůl“. Jeho tři knihy: Jak poznat psí duši, Psí poradna, souvislosti a informace

a Pes přítel člověka by si měli přečíst všichni, ať již doma psího společníka mají nebo se

teprve chystají rozšířit si svůj okruh přátel o tohoto nejvěrnějšího a nejvděčnějšího – psa.

Ke specializovaným publikacím patří Zooterapie ve světle objektivních poznatků od prof.

MUDr. Miloše Velemínského, CSc., prof. PhDr. Zdeněk Matějček, CSc. a jeho kniha

Domácí zvířata jako vychovatelé, která je sama studnicí moudrosti a empatie.

Cílem diplomové práce je charakterizovat sociální skupinu chovatelů psů a vymezit

specifika jejich životního stylu. Teoretická část je zaměřena na oblast vývoje vztahu

člověka a psa z pohledu historického a životní styl včetně specifik, která najdeme pouze

u sociální skupiny chovatelů psů. Následným empirickým šetřením pomocí dotazníků

a rozhovorů mezi majiteli a chovateli psů si klade za cíl objasnit důvody, které vedou k

obrovské oblibě psa bez ohledu na to, zda je pes v roli společníka, terapeuta či pomocníka.
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Diplomová práce je rozdělena na část teoretickou a empirickou. Část teoretická má tři

kapitoly, které se zabývají obecnými východisky. Vymezuje charakteristiku sociální

skupiny, životního stylu a přibližuje a definuje pojem chovatel a chovatelství od prvních

kroků při domestikaci osiřelých mláďat vlka až po současnost, kdy se pes těší oblibě

nejvyhledávanějšího domácího společníka.

Diplomová práce se zabývá soužitím člověka a psa a jejich trávením společného, pro

člověka ve většině případů volného času. Pro psa naopak času pracovního, kdy již jen jeho

fyzická přítomnost je pro mnoho klientů s handicapem fyzickým nebo psychickým,

uvolňujícím prvkem a motivačním činitelem k rozvoji osobnosti jak po stránce psychické,

fyzické i sociální a naplňuje tak snahu o maximální přenos pozitivní energie na klienta

svou láskou, vděčností, radostí a příchylností v každé sekundě společně strávené, kterých

pes rozdává vrchovatě. Člověk v podobě psa získává pomocníka, lékaře, terapeuta,

kamaráda i ochránce, usnadňujícímu mu procházet trnitou cestu jeho života a snáze

navazovat sociální vztahy.

Empirické šetření pomocí dotazníků a rozhovorů mezi majiteli a chovateli psů si klade za

cíl vymezit specifika životního stylu a důvody, které vedou k obrovské oblibě psa bez

ohledu na to, zda je pes v roli společníka, terapeuta či pomocníka. Dílčím cílem bylo také

zjistit, jak chovatelé využívají svůj volný čas strávený se psem. Práce je doplněna

přílohami a ukázkami chovatelské činnosti.

Diplomová práce vychází ze studia odborné literatury, například od Matějčka,

Velemínského, Procházky, Desenského a mnoha dalších, ale z velké části i z osobních

zkušeností, z části pedagogických, ale zejména chovatelských. Autorka práce se věnuje

více než třicet let chovu psů, jejich výcviku, výstavám a v posledních pěti letech

i canisterapii. Ve své mezinárodně chráněné chovné stanici pod zastřešením FCI,

odchovala několik mezinárodních šampionů krásy, národních šampionů krásy, klubových

šampionů a v roce 2012 se dokonce dočkala největšího uznání, kdy se pes z jejího odchovu

stal nejkrásnějším a nejúspěšnějším výstavním psem v celé výstavní sezoně v České

i Slovenské republice ve svém plemeni.
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1 Sociální skupiny

1.1 Vymezení

Sociální skupina je sdružení dvou a více osob, kteří vyznávají nějakou společnou ideologii,

směřují ke stejnému cíli, uznávají danou strukturu, dodržují normy a případně jsou schopni

podřizovat se i systému sankcí při nedodržování pravidel, která vyznává většina členů.

Vytváření společenství více či méně početného můžeme označit jako tvorbu sociálních

skupin. Sociální skupina je specifickým sociálním útvarem, vytvářený různým počtem

jedinců a vždy určitým způsobem tak, že jedinci k sobě patří nebo jsou přiřazováni. Je to

soubor jedinců, kteří se odlišují podle nějakého znaku od jiných.

Vzhledem k tomu, že žádný člověk nežije naprosto osamoceně a je více či méně

a převážně i velice úzce spjat s jinými lidmi, patří vždy do nějaké sociální skupiny. Tato

touha vyplývá z lidské podstaty a charakteru vývoje lidského jedince. Člověk je tvorem


[…]


člověka a psa z pohledu historického až po současnost, životní styl a jeho specifika u

chovatelů psů, projevující se především ve volném čase. Empirické šetření pomocí

dotazníků a rozhovorů mezi majiteli a chovateli psů si kladlo za cíl objasnit důvody, které

vedou k obrovské oblibě psa bez ohledu na to, zda je pes v roli společníka, terapeuta či

pomocníka.

Pro dosažení jednotlivých cílů diplomové práce, byla tato členěna v části teoretické do tří

kapitol k seznámení se s jednotlivými stěžejními tématy, jako je charakteristika sociálních

skupin, životního stylu a chovatelů psů jako velké sociální skupiny, včetně jejich specifik,

kterými se prezentují a vymezují vůči okolí. Zásadní ukotvení témat bylo zpracováno

pomocí odborné literatury. Celek pojednávající o životním stylu chovatelů je z velké části

osobní zkušenost autorky diplomové práce, která se chovatelské práci věnuje více než

třicet let. Empirické šetření v jednotlivých vytyčených oblastí průzkumu dokázalo pomocí

kvantitativního dotazníkového šetření a doplňujícího kvalitativního šetření ve formě

strukturovaných rozhovorů specifika v myšlení i chování osob, patřících do sociální

skupiny chovatelů psů. Potvrzením formulovaných hypotéz jsme dokázali, že životní styl

jedince se po pořízení psa a změny stavu na chovatele a majitele zvířete radikálně promění.

Celá struktura budoucího života je provázána přítomností psa a s ním se musí počítat při

plánování všech činností včetně dovolených, ale i případných hospitalizací. Pes vroste do

rodinné struktury podobně jako nově příchozí miminko a je třeba s tím kalkulovat. Po
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celou společnou cestu musí chovatel respektovat zásady bezpečnosti při kontaktu psa a

okolí, ať již dětí nebo dospělých. Sdílením společného zájmu v oblasti chovu s mladšími

generacemi v rodině, dětmi nebo vnoučaty, dochází k naplnění potřeby předávání

zkušeností a znalostí a tím uzavření pomyslného kruhu při předávání „žezla“ z generace na

generaci, odrazu sama sebe v jejich očích. S tím souvisí i schopnost psa jako terapeuta

zvýšit pohodu člověka i po stránce psychické, donutit chovatele k aktivitě fyzické a jako

téma je pes nekonečným námětem rozhovorů a sociálních kontaktů. Stává se i

celoživotním studijním námětem a podporuje tak nutnost celoživotního vzdělávání u svého

chovatele a jeho rodiny. Bohužel, život psa je podstatně kratší než život lidský, proto je

chovatel okolnostmi nucen i několikrát v životě postavit se na startovní čáru s novým

psem, po odchodu toho předcházejícího a po překonání zármutku, který byl jeho odchodem

způsoben. Vždy znova a znova si uvědomuje, že prázdné místo opět nejlépe zaplní

čtyřnohý kamarád.

Právě specifika životního stylu jsou mnohdy „trnem v oku“, často údivu, někdy až

úsměškům, ze strany ostatní populace, která lásce ke psu nepropadla. Toto téma rozděluje

populaci na téměř dvě ideální poloviny. Polovina, která se psem žije v kontaktu těsnějším

nebo vzdálenějším, a ve většině případů si jiný způsob života nepřeje a polovina, která se

cítí být množstvím psů omezována a snad i utlačována.

Odpověď, proč je pes vůbec nejoblíbenějším domácím zvířetem, nacházíme v mnoha

odpovědích respondentů na otázku: proč máte psa. Důvodů je mnoho. Snad

nejdůležitějšími jsou vlastnosti, které v sobě každý pes nese a kumuluje je ve svém

charakteru. Vlastnosti jako je věrnost, statečnost, odvaha, inteligence, oddanost a láska ke

svému pánovi, která nezná hranice. To jsou ty atributy, které jsou pro chovatele a majitele

příjemné a žádané, které jen s obtížemi hledáme u jiných tvorů sloužících člověku v míře,

kterou nabízí právě pes. Všechny tyto skvělé vlastnosti, patřící do charakterové výbavy

psa, jsou ceněny z historického hlediska i u člověka až po současnost. Každý chce mít po

svém boku přítele statečného, věrného, odvážného a partnera milujícího. Navíc pes dokáže

svou přítomností ihned zlepšit náladu, dotyk psa je příjemný, jeho srst je hebká a tělo je

teplé, teplejší než lidské o 1,5°C, takže dokáže uvolnit ztuhlé svaly hendikepovaných. Se

psem si člověk nepřipadá sám. Rodiny, které z různých důvodů nemají vlastní dítě, volí

psa jako náhradní řešení a svou láskou obdařují právě jej. Tam, kde děti již opustily

rodinný krb, pes nahradí jejich místo. Nenechá rodinu propadat do letargie a aktivizuje ji

svou přítomností. Láska ke psu je životní styl.
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Práce jako celek by mohla být použita jako výchozí text pro studii uveřejněnou v některém

z odborných periodik a také jako výchozí materiál pro částečné pochopení důvodů, proč si

tak velká část populace psa zamilovala. Zvláště odpovědi na otázku „proč máte psa“

objasňují hloubku citu, kterou pes v člověku dokáže vyvolat. Pro chovatele a majitele psů

by mohla být zrcadlem k pochopení toho, že přesto, že svého psa milují a preferují ho jako

člena své vlastní rodiny, je třeba si uvědomit, že je nutné zachovávat neutrální a

respektující postoj k lidem, kteří psa ve své přítomnosti nechtějí nebo nesnášejí.

Respekt a dodržování pravidel soužití mezi sociálními skupinami je základ, bez kterého

vzájemná dohoda není možná. Pokud by tato diplomová práce pomohla udělat byť i jen

malý krůček ke vzájemnému pochopení a respektu, splnila by další cíl, prospěšný velké

části populace.
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 Příloha A
