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Jméno autora: Bc. Zdeňka Stejskalová

Název práce: Sociální skupina chovatelů psů a její životní styl

Oponent práce: Mgr. Iva Junová, Ph.D.

Téma práce: Diplomová práce se zabývá tématem, které je originální a nebývá v literatuře

příliš zastoupeno. Chovatele psů autorka práce popisuje jako skupinu se specifickým životním

stylem.

Zaměření práce: Práce je teoreticko-praktická, má 96 stran textu, je doplněna čtyřmi

přílohami. Text je členěn do čtyř hlavních kapitol. První kapitola se věnuje sociálním

skupinám, druhá vymezuje životní styl. Třetí se zabývá charakteristikou chovatelů psů. Čtvrtá

kapitola popisuje praktické šetření.

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá.

Použitá literatura: aktuální.

Formální stránka práce: odpovídá; vložením listu z informačního systému došlo k posunutí

textu u prohlášení, přílohy mají mít samostatné stránkování a nezapočítávají se do rozsahu

práce.

Cíl práce: charakterizovat sociální skupinu chovatelů psů a zaměřit se na specifika jejich

životního stylu.

Praktická část: V praktickém šetření bylo stanoveno šest hypotéz. Pro jejich ověření bylo

postupováno kombinací kvantitativního a kvalitativního přístupu. Výsledky jsou prezentovány

v tabulkách a grafech a komentovány.

Úroveň práce a její přínos:

Je třeba ocenit, že autorka si vybrala téma netradiční. Subkultura chovatelů psů má v naší

populaci silné zastoupení a o významu kontaktu lidí a zvířat toho bylo již mnoho napsáno.

Předkládaná práce se zaměřila na zjištění vlivu psa na životní styl jeho majitele. Je vidět, že

autorka přistupovala k tvorbě práce pečlivě a s velkým vnitřním zaujetím pro téma.

Teoretické části práce by prospělo, kdyby se podařilo hlavní kapitoly více propojit. Práce

poskytla řadu zajímavých podnětů, které se dají využít ve výchovné praxi.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Mohl ovlivnit způsob distribuce dotazníků (internet) výsledky? Jaká specifika lze

nalézt u respondentů, kteří vyplnili elektronický dotazník?

2. Jak se autorka práce dívá na proměnu vztahu člověka a psa v historii? Nepřerůstá

v současné době vztah mezi některými chovateli a jejich psy až do patologické roviny?

3. Jaké lze najít souvislosti tématu diplomové práce se sociální pedagogikou?

4. Některé otázky v dotazníku jsou poněkud sugestivní (otázka č. 6., 20, 26., 27, atd.),

naopak mohla být uvedena otázka zjišťující plemeno psa, protože to může doplnit

kontext některých otázek.
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